
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 24 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA Nº 01/2022,  DE 23 DE MARÇO DE 2021.     
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais e, tendo em vista o disposto 
no art. 51, inciso IV da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 1993 e suas 
alterações posteriores. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Nomear os servidores: ALBERTO NÓBREGA DE 
ALMEIDA, MARIA LEILANE DA SILVA ANDRADE e KATIANO 
DANTAS DE LIMA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Permanente de Licitação (CPL) e assim procederem em 
obediência aos dispositivos da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores, a serviço desta Edilidade Municipal. 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor da data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA 
Vereador Presidente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
Portaria no 02/2022   DE 23 DE MARÇO DE 2022.     
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS, 
ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas, tendo em vista o disposto no art. 51, inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho 1993 e suas alterações posteriores. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1o.  Designar o Contador JOEL PEREIRA DE SOUSA 
FILHO para atuar como Pregoeiro Oficial, nos processos licitatórios, 
juntamente com a equipe de apoio, composta pelos membros abaixo: 

 
Alberto Nóbrega de Almeida – MEMBRO – CPF: 

***.212.584*** e, 
Maria Leilane da Silva Andrade – MEMBRO – CPF: 

***.723.604***. 
 

Art. 2o. Determinar que os trabalhos a serem desenvolvidos 
pela Pregoeira e equipe de apoio alcance a modalidade de licitação 
Pregão Presencial e Eletrônico, para aquisições de bens e serviços 
comuns, serão observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520 de 17 
de Julho de 2002, subsidiadas pelas Leis 8.666/93 e 14.133/2021. 
 

Art. 3o. Esta portaria entrara em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA 
Vereador Presidente 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA Nº 06/2022  EM, 24 DE MARÇO DE 2022. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, no 
uso de suas atribuições legais e conforme preceitua o art. 49, inciso II 
da Lei Orgânica do Município. 
 
 R E S O L V E alterar o ítem “b” da Portaria 140/2021, de 
28/09/2021, alterando a titular Marília Limeira de Oliveira, pela Sra. 
Thayane da Silva Lacerda, para compor o Conselho Municipal do 
Idoso, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir da expedição da 
portaria de origem, na condição de representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 
a) ... 

 
b) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
➢ Thayane da Silva Lacerda – Titular; 
➢ Rafael da Silva Farias – Suplente. 
 
 Permanece inalterada os demais dispositivos da eminente 
Portaria acima especificada. 
 

 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA Nº 007/2022    EM, 24 DE MARÇO DE 2022. 
    
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais e, tendo em vista o disposto no art. 51, inciso IV da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho 1993 e suas alterações posteriores. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
a qual passará a vigorar com a seguinte estrutura: 

 

Responsável Nome da Servidora Matrícula 

Presidente Loreta Maria Vieira 00644 

Membro Maévia da Silva Dantas 01496 

Membro Daiane Janne Dantas Freite 00750 

 
Art. 2º. Esta comissão será responsável pela realização dos 

procedimentos licitatórios, inclusive os processos de dispensa e 
inexigibilidade de Licitação realizados em obediência aos dispositivos 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, a serviço desta 
Municipalidade, durante o exercício financeiro de 2022. 

 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 24 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA Nº 008/2022  EM, 24 DE MARÇO DE 2022. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS, no uso das atribuições e prerrogativas legais 
e, tendo em vista o que consta da Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Nomear a servidora LORETA MARIA VIEIRA, 
Matricula nº 00644, para atuar como Pregoeira Oficial nos processos 
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL e ELETRÔNICO, a 
serem realizados neste Município, competindo-lhe a prática de todos os 
atos necessários ao processamento e julgamento das licitações, a 
serem realizadas durante o exercício financeiro de 2022. 
 

Art. 2º. Para compor a equipe de apoio, serão designadas as 
servidoras:  

  
NOME: MAÉVIA DA SILVA DANTAS 
Matricula: 01496 

 
NOME: DAIANE JANNE DANTAS FREIRE  
Matricula: 00750, para atuarem como equipe de apoio, durante toda a 
fase processual admitida na legislação vigente. 
 

Art. 3º. Determinar que os trabalhos a serem 
desenvolvidos pela Pregoeira e equipe de apoio alcance a modalidade 
de licitação Pregão Presencial e Eletrônico, para aquisições de bens 
e serviços comuns, serão observados os preceitos da Lei Federal nº 
10.520 de 17 de Julho de 2002, subsidiadas pelas Leis 8.666/93 e 
14.133/2021. 
  

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

  
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 009/2022   DE 24 DE MARÇO DE 2022 

 
Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 
no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pela Lei Municipal nº 542/2013, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, o Sr. ARTHUR VIEIRA 

CARNEIRO, das atribuições do cargo de Subcontrolador Geral, 
lotado no Gabinete do Prefeito. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação.  
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 010/2022  DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 
Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Lei Municipal nº 542/2013, 

 
R E S O L V E:  

 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, o Sr. JOAQUIM HUGO 

VIEIRA CARNEIRO, das atribuições do cargo de Controlador Geral, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 011/2022   DE 24 DE MARÇO DE 2022. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 24 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 
Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  

 
Art. 1º. NOMEAR ARTHUR VIEIRA CARNEIRO, para as 

atribuições do cargo de Controlador Geral, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 691/2020 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE 5° (QUINTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
00049/2017-CPL. 

  
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Prorrogação de Prazo, conforme Cláusula 
Sétima do contrato inicial e inciso II do artigo 57 da Lei n° 8.666/93 – 
Pregão Presencial n° 0003/2017. 

 
DOTAÇÃO: 20.100 GABINETE DO PREFEITO  
04 122 0019 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO  
MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas  
0000193390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
000020 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 
0000313390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 
04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 
0000413390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 0009 2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas  
0000613390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 301 0004 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-SUS MANTER AS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 

COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL, ESF, 
ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS.  
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas  
0002633390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4° (QUARTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0049/2017 
– Assinatura: 12.03.2021 – VIGÊNCIA: 12 DE MARÇO DE 2021 A 12 
DE MARÇO DE 2022. O valor deste 4° (Quarto) termo aditivo de 
prorrogação de prazo/vigência ao contrato inicial a base de preços é 
R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS), representado por 12 x 
2.750,00 (DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). Riacho 
dos Cavalos - PB, 12 de Março de 2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA 
DE ARAUJO - Prefeito Constitucional 
 
 
EXTRATO DE 5° (QUINTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
00050/2017. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a Cláusula Sétima do 
contrato inicial e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - Pregão Presencial n° 
0003/2017.  
DOTAÇÃO: 20.100 GABINETE DO PREFEITO  
04 122 0019 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO  
MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas  
0000193390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
000020 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 

08 244 0009 2034 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO SUAS-IGD SUAS AVALIAR A QUALIDADE 
DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DOS SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAS, POSSIBILITANDO A VIGILÂNCIA SOCIAL, A 
ORGANIZAÇÃO DO SUAS, A CAPACITAÇÃO PERMANENTE DE 
TRABALHADORES, O MONITORAMENTO E A AVALIAÇÃO, ENTRE 
OUTROS COM VISTAS A PRODUÇÃO DE DADOS PARA QUE A 
POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTENCIA SOCIAL SEJA EFETIVADA 
COM QUALIDADE.  
1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
3390.00 Aplicações Diretas  
0003153390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
08 244 0217 2036 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA-IGDBF 
INCENTIVAR AS AÇÕES DE APRIMORAMENTO DA QAULIDADE DA 
GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA EM ÂMBITO LOCAL, 
CONTRIBUINDO PARA QUE O MUNICÍPIO EXECUTE AS AÇÕES 
QUE ESTÃO SOB SUA RESPONSABILIDADE, ALÉM DO 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA 
1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
3390.00 Aplicações Diretas  
0003323390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos/PB e ASTROLAU MARTINS CARNEIRO. -  



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 24 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

4 

0000313390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 
04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 
0000413390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 0009 2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas  
0000613390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 301 0004 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-SUS MANTER AS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL, ESF, 
ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS.  
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas  
0002633390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.600 SECRETARIA DE EDUCACAO 
12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  
MANTER AS ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL  
1001 Recursos Ordinários 
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 
* 
3390.00 Aplicações Diretas  
0001083390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1113 Transferências do FUNDEB 40% 
3390.00 Aplicações Diretas 
0001273390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
12 368 0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE 
MANTER AS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO MUNICPAL COM 
RECURSOS DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO  
1120 Transferência do Salário-Educação 
3390.00 Aplicações Diretas  
0004753390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
04 122 0008 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 
0002133390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 301 0004 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-SUS MANTER AS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL, ESF, 
ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS.  
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas  
0002633390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10 301 0004 2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-FUS/RECURSOS 
PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO 
NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS BÁSICOS.  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas  

0002773390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10 302 0204 2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC-SUS 
MANTER OS SERVIÇOS DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC  
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas  
0006563390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10 302 0204 2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC-
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 
MAC-FUS/RECURSOS PRÓPRIOS  
1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde * 
3390.00 Aplicações Diretas  
0006493390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
21.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 243 0217 2030 EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ PROMOVER O 
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DAS CRIANÇAS NA PRIMEIRA 
INFÂNCIA, CONSIDERANDO SUA FAMÍLIA E SEU CONTEXTO DE 
VIDA.  
1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
3390.00 Aplicações Diretas  
0003013390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
08 244 0217 2033 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
PREVINIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO 
DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E AQUISIÇOES, 
FPORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E 
COMUNITÁRIOS, VOLTADOS A POPULAÇÃO QUE VIVE EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DECORRENTE DA 
POBREZA. BEM COMO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOES 
OFERTADOS OU REFERENCIADOS PELOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS, CONSIDERANDO A 
REDE EXISTENTE, ENTRE ELES O PAINF, O SCVF ENTRE 
OUTROS 
1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
3390.00 Aplicações Diretas  
0003103390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 24 de Março de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

5 

0003103390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

20.600 SECRETARIA DE EDUCACAO 
12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  
MANTER AS ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL  
1001 Recursos Ordinários 
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 
* 
3390.00 Aplicações Diretas  
0001083390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1113 Transferências do FUNDEB 40% 
3390.00 Aplicações Diretas 
0001273390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
12 368 0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE 
MANTER AS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO MUNICPAL COM 
RECURSOS DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO  
1120 Transferência do Salário-Educação 
3390.00 Aplicações Diretas  
0004753390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
04 122 0008 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 
0002133390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 301 0004 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-SUS MANTER AS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL, ESF, 
ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS.  
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas  
0002633390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10 301 0004 2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA-FUS/RECURSOS 
PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO 
NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS BÁSICOS.  
1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas  
0002773390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10 302 0204 2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC-SUS 
MANTER OS SERVIÇOS DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC  
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas  
0006563390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10 302 0204 2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA-MAC-
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 
MAC-FUS/RECURSOS PRÓPRIOS  
1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde * 
3390.00 Aplicações Diretas  
0006493390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
21.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 243 0217 2030 EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ PROMOVER O 
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DAS CRIANÇAS NA PRIMEIRA 
INFÂNCIA, CONSIDERANDO SUA FAMÍLIA E SEU CONTEXTO DE 
VIDA.  
1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
3390.00 Aplicações Diretas  
0003013390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
08 244 0217 2033 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
PREVINIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO 
DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES E AQUISIÇOES, 
FPORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E 
COMUNITÁRIOS, VOLTADOS A POPULAÇÃO QUE VIVE EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DECORRENTE DA 
POBREZA. BEM COMO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOES 
OFERTADOS OU REFERENCIADOS PELOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS, CONSIDERANDO A 
REDE EXISTENTE, ENTRE ELES O PAINF, O SCVF ENTRE 
OUTROS 
1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 
3390.00 Aplicações Diretas  


